PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MIGUEL DE GOSTOSO - 2019
ANEXO 15 - DEMONSTRACAO DAS VARIACOES PATRIMONIAIS
BLOCO A - VARIACOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

DESCRICAO

NOTA

EXERCICIO ATUAL

EXERCICIO ANTERIOR

VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

43.996.814,42

36.187.383,60

Impostos, Taxas e Contribuigées de Melhoria 3.641.230,46 4.754.318,13
Impostos 3.372.454,90 4.595.581,01
Taxas 268.775,56 158.737,12
Contribuicbes de Melhoria 0,00 0,00

Contribui¢bes 801.758,97 401.802,24
Contribuigbes Sociais 0,00 0,00
Contribui¢des de Intervengédo no Dominio Econémico 0,00 0,00
Contribuigdo de lluminagao Publica 801.758,97 401.802,24
Contribuigbes de Interesse das Categorias Profissionais 0,00 0,00

Exploracdo e Venda de Bens, Servicos e Direitos 0,00 0,00
Venda de Mercadorias 0,00 0,00
Venda de Produtos 0,00 0,00
Exploracéo de Bens e Direitos e Prestacéo de Servicos 0,00 0,00

Variagdes Patrimoniais Aumentativas Financeiras 89.734,37 72.479,05
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos 0,00 0,00
Juros e Encargos de Mora 45.254,33 0,00
Variagdes Monetéarias e Cambiais 0,00 23.538,30
Descontos Financeiros Obtidos 0,00 0,00
Remuneracéo de Depdsitos Bancarios e Aplicag8es Financeiras 44.480,04 48.940,75
Outras Variag6es Patrimoniais Aumentativas - Financeiras 0,00 0,00

Transferéncias e Delegacdes Recebidas
Transferéncias Intra Govermamentais

Transferéncias Inter Govermamentais

39.091.230,83

1.253.835,24

37.837.395,59

30.332.993,04

1.063.712,16

20.293.440,55

Transferéncias das Instutuicdes Privadas 0,00 0,00
Transferéncias das Instituigbes Multigovernamentais 0,00 8.975.840,33
Transferéncias de Consoércios Publicos 0,00 0,00
Transferéncias do Exterior 0,00 0,00
Execucéo Orcamentéria Delegada 0,00 0,00
Transferéncias de Pessoas Fisicas 0,00 0,00
Outras Transferéncias e Delega¢des Recebidas 0,00 0,00
Valorizacéo e Ganhos com Ativos 368.736,19 17.052,08
Reavaliacédo de Ativos 0,00 0,00



Ganhos com Alienag&o
Ganhos com Incorporacéo de Ativos por Descobertas e Nascimentos
Ganhos com desincorporagéo de Passivos
Reverséo de Reducéo a valor Recuperéavel
Outras Varia¢des Patrimoniais Aumentativas
Variacdo Patrimonial Aumentativa a Classificar
Resultado Positivo de Participagbes
Reversédo de Provisdes e Ajustes de Perdas
Diversas Varia¢des Patrimoniais Aumentativas
VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
Pessoal e Encargos
Remumeracéo de Pessoal
Encargos Patronais
Beneficios a Pessoal
Outras VariagGes Patrimonais Diminutivas - Pessoal e Encargos
Beneficios Previdenciarios e Assitenciais
Aposentadorias e Reformas
Pensdes
Beneficios de Prestacéo Continuada
Beneficios Eventuais
Politicas Publicas de Transferéncia de Renda
Outros Beneficios Previdénciarios e Assistenciais
Uso de Bens, Servicos e Consumo de Capital Fixo
Uso de Material de Consumo
Servigos
Depreciacdo, Amortizacdo e Exaustacéo
Variagbes Patrimoniais Diminutivas Financeiras
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos
Juros e Encargos de Mora
Variagdes Monetarias e Cambiais
Descontos Financeiros Concedidos
Outras Variag6es Patrimoniais Diminutivas - Financeiras
Transferéncias e Delegac¢des Concedidas
Transferéncias Intra Governamentais
Transferéncias Inter Governamentais
Transferéncias a Instituigdes Privadas

Transferéncias a Instituicdes Multigovernamentais

0,00

0,00

368.736,19

0,00

4.123,60

0,00

0,00

0,00

4.123,60

42.928.449,96

22.921.827,15

19.448.817,51

3.375.908,86

0,00

97.100,78

13.846,10

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

13.846,10

12.520.492,03

4.276.421,78

8.244.070,25

0,00

1.183.022,17

0,00

189.168,71

993.853,46

0,00

0,00

5.806.611,79

1.253.835,24

4.528.601,55

24.175,00

0,00

0,00

0,00

17.052,08

0,00

608.739,06

0,00

0,00

0,00

608.739,06

31.972.638,76

20.412.979,63

17.663.880,93

2.707.133,00

0,00

41.965,70

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

7.235.694,14

4.333.951,37

2.901.742,77

0,00

66.256,98

0,00

7.369,32

58.887,66

0,00

0,00

4.007.812,20

1.057.712,16

0,00

11.755,00

2.938.345,04



BLOCO C - NOTAS EXPLICATIVAS

Transferéncias a Consorcios Publicos 0,00 0,00
Transferéncias ao Exterior 0,00 0,00
Execucdo Orcamentéria Delegada 0,00 0,00
Outras Transferéncias e Delegacdes Concedidas 0,00 0,00
Desvalorizagdo e Perdas de Ativos 0,00 0,00
Reavaliacédo, Redugéo a Valor Recuperavel 0,00 0,00
Perdas com Alienacéo 0,00 0,00
Perdas Involuntarias 0,00 0,00
Incorporagdo de Passivos 0,00 0,00
Desincorporagéo de Ativos 0,00 0,00
Tributarias 405.643,16 166.895,81
Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria 0,00 0,00
Contribuicdes 405.643,16 166.895,81

Custo das Mercadorias Vendidas, dos Produtos Vendidos e dos Servigos Prestados 0,00 0,00
Custos das Mercadorias Vendidas 0,00 0,00
Custos dos Produtos Vendidos 0,00 0,00
Custos dos Servicos Prestados 0,00 0,00
Outras VariagBGes Patrimonais Diminutivas 77.007,56 83.000,00
PremiacGes 8.700,00 9.200,00
Resultado Negativo de Participacdes 0,00 0,00
Incentivos 66.055,40 73.800,00
Subvengdes Econdmicas 0,00 0,00
Participacdes e Contribuigcdes 0,00 0,00
Constituicao de Provisdes 0,00 0,00
Diversas Variacdes Patrimoniais Diminutivas 2.252,16 0,00
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERIODO 1.068.364,46 4.214.744,84

BLOCO B - VARIACOES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS ( Decorrentes da Execucéo Orcamentaria)
DESCRICAO NOTA EXERCICIO ATUAL EXERCICIO ANTERIOR

Incorporacéo de Ativo 0,00 0,00
Desincorporagdo de Passivo 368.736,19 17.052,08
Incorporagdo de Passivo 0,00 0,00
Desincorporagdo de Ativo 0,00 0,00

a. Redugao ao valor recuperavel no ativo imobilizado;
b. Baixas de investimento;
c. Constituicdo ou reversdo de provisdes;

d. Depreciagéo, Amortizacdo e Exaustéo: critérios, valores por grupos de ativos;



e. Outros eventos relevantes.



