

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DE GOSTOSO - 2019

ANEXO 15 - DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

BLOCO A - VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

DESCRIÇÃO	NOTA	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	0	43.996.814,42	36.187.383,60
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	0	3.641.230,46	4.754.318,13
Impostos	0	3.372.454,90	4.595.581,01
Taxas	0	268.775,56	158.737,12
Contribuições de Melhoria	0	0,00	0,00
Contribuições	0	801.758,97	401.802,24
Contribuições Sociais	0	0,00	0,00
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	0	0,00	0,00
Contribuição de Iluminação Pública	0	801.758,97	401.802,24
Contribuições de Interesse das Categorias Profissionais	0	0,00	0,00
Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos	0	0,00	0,00
Venda de Mercadorias	0	0,00	0,00
Venda de Produtos	0	0,00	0,00
Exploração de Bens e Direitos e Prestação de Serviços	0	0,00	0,00
Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras	0	89.734,37	72.479,05
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos	0	0,00	0,00
Juros e Encargos de Mora	0	45.254,33	0,00
Variações Monetárias e Cambiais	0	0,00	23.538,30
Descontos Financeiros Obtidos	0	0,00	0,00
Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras	0	44.480,04	48.940,75
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas - Financeiras	0	0,00	0,00
Transferências e Delegações Recebidas	0	39.091.230,83	30.332.993,04
Transferências Intra Governamentais	0	1.253.835,24	1.063.712,16
Transferências Inter Governamentais	0	37.837.395,59	20.293.440,55
Transferências das Instituições Privadas	0	0,00	0,00
Transferências das Instituições Multigovernamentais	0	0,00	8.975.840,33
Transferências de Consórcios Públicos	0	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0	0,00	0,00
Execução Orçamentária Delegada	0	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0	0,00	0,00
Outras Transferências e Delegações Recebidas	0	0,00	0,00
Valorização e Ganhos com Ativos	0	368.736,19	17.052,08
Reavaliação de Ativos	0	0,00	0,00

Ganhos com Alienação	0	0,00	0,00
Ganhos com Incorporação de Ativos por Descobertas e Nascimentos	0	0,00	0,00
Ganhos com desincorporação de Passivos	0	368.736,19	17.052,08
Reversão de Redução a valor Recuperável	0	0,00	0,00
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas	0	4.123,60	608.739,06
Variação Patrimonial Aumentativa a Classificar	0	0,00	0,00
Resultado Positivo de Participações	0	0,00	0,00
Reversão de Provisões e Ajustes de Perdas	0	0,00	0,00
Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas	0	4.123,60	608.739,06
<b>VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS</b>	<b>0</b>	<b>42.928.449,96</b>	<b>31.972.638,76</b>
Pessoal e Encargos	0	22.921.827,15	20.412.979,63
Remuneração de Pessoal	0	19.448.817,51	17.663.880,93
Encargos Patronais	0	3.375.908,86	2.707.133,00
Benefícios a Pessoal	0	0,00	0,00
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos	0	97.100,78	41.965,70
Benefícios Previdenciários e Assistenciais	0	13.846,10	0,00
Aposentadorias e Reformas	0	0,00	0,00
Pensões	0	0,00	0,00
Benefícios de Prestação Continuada	0	0,00	0,00
Benefícios Eventuais	0	0,00	0,00
Políticas Públicas de Transferência de Renda	0	0,00	0,00
Outros Benefícios Previdenciários e Assistenciais	0	13.846,10	0,00
Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo	0	12.520.492,03	7.235.694,14
Uso de Material de Consumo	0	4.276.421,78	4.333.951,37
Serviços	0	8.244.070,25	2.901.742,77
Depreciação, Amortização e Exaustação	0	0,00	0,00
Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras	0	1.183.022,17	66.256,98
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos	0	0,00	0,00
Juros e Encargos de Mora	0	189.168,71	7.369,32
Variações Monetárias e Cambiais	0	993.853,46	58.887,66
Descontos Financeiros Concedidos	0	0,00	0,00
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Financeiras	0	0,00	0,00
Transferências e Delegações Concedidas	0	5.806.611,79	4.007.812,20
Transferências Intra Governamentais	0	1.253.835,24	1.057.712,16
Transferências Inter Governamentais	0	4.528.601,55	0,00
Transferências a Instituições Privadas	0	24.175,00	11.755,00
Transferências a Instituições Multigovernamentais	0	0,00	2.938.345,04

Transferências a Consórcios Públicos	0	0,00	0,00
Transferências ao Exterior	0	0,00	0,00
Execução Orçamentária Delegada	0	0,00	0,00
Outras Transferências e Delegações Concedidas	0	0,00	0,00
Desvalorização e Perdas de Ativos	0	0,00	0,00
Reavaliação, Redução a Valor Recuperável	0	0,00	0,00
Perdas com Alienação	0	0,00	0,00
Perdas Involuntárias	0	0,00	0,00
Incorporação de Passivos	0	0,00	0,00
Desincorporação de Ativos	0	0,00	0,00
Tributárias	0	405.643,16	166.895,81
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	0	0,00	0,00
Contribuições	0	405.643,16	166.895,81
Custo das Mercadorias Vendidas, dos Produtos Vendidos e dos Serviços Prestados	0	0,00	0,00
Custos das Mercadorias Vendidas	0	0,00	0,00
Custos dos Produtos Vendidos	0	0,00	0,00
Custos dos Serviços Prestados	0	0,00	0,00
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas	0	77.007,56	83.000,00
Premiações	0	8.700,00	9.200,00
Resultado Negativo de Participações	0	0,00	0,00
Incentivos	0	66.055,40	73.800,00
Subvenções Econômicas	0	0,00	0,00
Participações e Contribuições	0	0,00	0,00
Constituição de Provisões	0	0,00	0,00
Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas	0	2.252,16	0,00
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO	0	1.068.364,46	4.214.744,84

#### BLOCO B - VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS ( Decorrentes da Execução Orçamentária)

DESCRIPÇÃO	NOTA	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR
Incorporação de Ativo	0	0,00	0,00
Desincorporação de Passivo	0	368.736,19	17.052,08
Incorporação de Passivo	0	0,00	0,00
Desincorporação de Ativo	0	0,00	0,00

#### BLOCO C - NOTAS EXPLICATIVAS

a. Redução ao valor recuperável no ativo imobilizado;

b. Baixas de investimento;

c. Constituição ou reversão de provisões;

d. Depreciação, Amortização e Exaustão: critérios, valores por grupos de ativos;

e. Outros eventos relevantes.